
 

 

 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện công tác gia đình năm 2020 

 

Thực hiện Công văn số 4044/ SVHTTDL-NSVHGĐ ngày 20/11/2020  

của Sở Văn hóa Thể thao& du lịch  tỉnh Thanh Hóa về việc báo cáo tình hình 

thực hiệncông tác gia đình năm 2020.Ban chỉ đạo công tác gia đình huyện Triệu 

Sơn báo cáo tình hình thực hiện công tác gia đình năm 2020 với những nội dung 

như sau: 

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Kết quả thực hiện nội dung kế hoạch 224/KH-UBND ngày 

05/11/2019 của UBND tỉnh Thanh Hóa  

Do ảnh hưởng của dịch Covid-19 nên không tổ chức được các hoạt động 

như  Hội  thi Câu lạc bộ phòng chống  bạo lực gia đình huyện 2020 nhân ngày  

gia đình Việt Nam 28/6. Mặc dù vậy thông qua công tác tuyên truyền trên hệ 

thống  Đài truyền thanh các hoạt động về  chủ đề  hạnh phúc, yêu thương và 

chia sẻ, ở nhiểu địa phương trên địa bàn huyện đã tạo nên hiệu ứng tích cực 

trong đời sống của nhân dân nhằm tôn vinh những giá trị tốt đẹp về tình yêu 

thương trong cộng đồng. Nhiều đơn vị xã đã tổ chức đi thăm hỏi, tặng quà 

những gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn,  cùng với 

phong trào “Toàn dân xây dựng đời sống văn hóa”, xây dựng Quy ước, Hương 

ước...Luật phòng, chống bạo lực gia đình đã thực sự đi vào cuộc sống, góp phần 

xây dựng " gia đình, no ấm, tiến bộ, hạnh phúc". 

 Tiếp tục duy trì, nhân rộng các Mô hình phòng, chống bạo lực gia đình, 

các CLB "Gia đình phát triển bền vững".   

  2. Tình hình ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn  

 Thực hiện công văn số 1399/UBND-VX ngày 10/02/2020 của UBND 

tỉnh Thanh Hóa về việc đẩy mạnh công tác phòng chống bạo lực gia đình, 

UBND huyện Triệu Sơn ban hành công văn số 257/UBND-VHTT  ngày 

14/02/2020 về việc đẩy mạnh công tác phòng chống bạo lực gia đình, tổ chức 

triển khai, phổ biến thực hiện nghiêm túc các yêu cầu của Thủ tướng chính phủ 

tại Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 04/02/2020; Ngày 02/3/2020 UBND huyện Triệu 

Sơn Ban hành kế hoạch số 761/KH-UBND về việc  triển khai công tác gia đình 

năm 2020 trên địa bàn huyện; Ngày 12/5/2020 UBND huyện ban hành Quyết 

định số 3705/QĐ-UBND về việc kiện toàn BCĐ công tác gia đình huyện Triệu 

Sơn; Ngày  01/6/2020 ban hành kế hoạch phân công  số 1402/PC-UBND về 

nhiệm vụ các thành viên BCĐ công tác gia đình. 
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3. Công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về gia đình và phòng, 

chống bạo lực gia đình. 

Trên cơ sơ các văn bản hướng dẫn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

đã tập trung chỉ đạo đài truyền thanh huyện, Phòng văn hóa và Thông tin; Trung 

tâm VH-TT-TDTT làm tốt công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin 

đại chúng bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú như treo băng rôn, khẩu 

hiệu, viết bài... nhân kỷ niệm ngày ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3, ngày gia đình 

Việt Nam 28/6; Tháng hành động quốc gia về phòng chống bạo lực gia đình; Tổ 

chức điều tra xã hội học về gia đình và phòng chống bạo lực gia đình ở các xã, 

thị trấn theo hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; duy trì 01 Mô 

hình phòng chống bạo lực gia đình ở xã Minh Sơn và nhân rộng thêm Câu lạc bộ 

mô hình phát triển bền vững. 

4. Kinh phí của địa phương đảm bảo cho thực hiện công tác gia đình 

Kinh phí chi cho hoạt động công tác gia đình 30 triệu/năm. 

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN 

1. Tồn tại, hạn chế: 

 - Công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật và các văn bản thi 

hành Luật phòng, chống BLGĐ còn  hạn chế, chưa thường xuyên, nội dung, 

hình thức tuyên truyền chưa phong phú, do đó người dân còn thiếu hiểu biết về 

pháp luật nói chung, Luật Phòng, chống BLGĐ nói riêng. 

- Công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành nhất là ở cơ sở chưa chặt chẽ 

đồng bộ. Các biện pháp ngăn chặn, xử lý các hành vi bạo lực gia đình chưa kịp 

thời; công tác tư vấn, giải quyết mâu thuẫn trong gia đình theo pháp luật còn 

yếu. Đội ngũ cán bộ làm công tác gia đình ở cơ sở đa số là kiêm nhiệm. 

- Kinh phí chi cho hoạt động gia đình phòng, chống BLGĐ không có nên 

hoạt động kém hiệu quả.  

2. Nguyên nhân: 

 - Cấp uỷ, chính quyền nhất là ở cơ sở chưa nhận thức đầy đủ về tầm quan 

trọng của công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình, nên trách nhiệm 

trong quản lý nhà nước về lĩnh vực phòng, chống BLGĐ chưa cao.  

- Đội ngũ cán bộ làm công tác gia đình thiếu về chuyên môn, nghiệp vụ 

nhất là ở cơ sở không có cán bộ chuyên trách mà chủ yếu là phải kiêm nhiệm 

nhiều việc, chưa được tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về 

phòng chống bạo lực gia đình. 

- Vẫn còn tình trạng trọng nam, khinh nữ, gia trưởng; mặt khác là kinh tế 

khó khăn, trình độ nhận thức và sự hiểu biết về pháp luật còn hạn chế; kết hôn 

sớm, ép kết hôn ngoại tình ... sự bế tắc đối với các thành viên trong gia đình, do 

đó dẫn đến bạo lực gia đình.  
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III PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2021 

-Tập trung tuyên truyền về chủ trương đường lối của Đảng, chính sách 

pháp luật của nhà nước và tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động nâng 

cao nhận thức cho mọi tầng lớp nhân dân về công tác gia đình và phòng, chống 

bạo lực gia đình.  

- Chỉ đạo cơ sở duy trì, nhân rộng các Mô hình phòng, chống bạo lực gia 

đình, các CLB "Gia đình phát triển bền vững". Tổ chức hội nghị biểu dương các 

điển hình tiên tiến trong xây dựng Mô hình câu lạc bộ "Gia đình hạnh phúc" trên 

địa bàn. Tổ chức Hội thi tìm hiểu kiến thức về văn hóa ứng xử trong gia đình. 

Thực hiện có hiệu quả bộ Tiêu chí ứng xử trong gia đình theo hướng dẫn của Bộ 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ 

làm công tác gia đình.  

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường phổ biến giáo dục pháp 

luật về gia đình, tập huấn nghiệp vụ hòa giải tại cơ sở; phối hợp hướng dẫn rà 

soát, bổ sung, sửa đổi hương ước thôn đảm bảo các ứng xử trong gia đình, 

phòng, chống bạo lực gia đình 

  - Tiếp tục nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, cộng đồng và các 

thành viên trong gia đình về vai trò, vị trí và tầm quan trọng trong việc thực hiện 

tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về xây 

dựng gia đình thời kỳ mới. Đồng thời đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về 

xây dựng hạnh phúc gia đình, phòng chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới, 

từng bước ổn định, ngăn chặn các tệ nạn xã hội ảnh hưởng đến gia đình và xây 

dựng gia đình theo tiêu chí ít con, no ấm, tiến bộ, hạnh phúc; tiếp tục tăng cường 

công tác quản lý nhà nước về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.  

 - Triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, 

hạn chế thấp nhất sổ vụ bạo lực gia đình trên địa bàn huyện; tăng cường, đẩy 

mạnh, chú trọng công tác kiểm tra, giám sát và phát huy hiệu quả cơ chế phối 

hợp giữa các cấp, các ngành, Mặt trận tổ quốc, đoàn thể và các địa phương để 

thực hiện có hiệu quả về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình. 

 - Chỉ đạo Đài truyền thanh, Trung tâm VHTT-TDTT huyện đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền về công tác gia đình và phòng chống bạo lực gia đình trên 

các ấn phẩm, tờ rơi phát thanh, cổng thông tin điện tử. Duy trì và nhân rộng mô 

hình “Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo”, “Nuôi con khỏe, dạy con 

ngoan”, giảm nghèo, xóa bỏ hủ tục lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong 

việc cưới, việc tang và lễ hội, xây dựng gia đình văn hóa, góp phần xây dựng 

nông thôn mới,  - Tổ chức hoạt động truyền thông về gia đình, giáo dục đạo 

đức, lối sống trong gia đình cho học sinh các trường học trên địa bàn huyện; 

thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về gia đình và phòng, chống bạo lực gia 

đình; nhân rộng mô hình phòng, chống bạo lực gia đình tại địa phương... 
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IV KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT  

 Thường xuyên mở các lớp đào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ 

cho cán bộ phụ trách lĩnh vực gia đình và công tác phòng, chống bạo lực gia 

đình, để nâng cao hiệu quả và khả năng tư vấn, giải quyết những vấn đề tại các 

địa phương. 

Có quy định cụ thể về tổ chức bộ máy, cán bộ chuyên trách làm công tác 

gia đình các cấp, đặc biệt là cấp xã, thị trấn. 

Hàng năm có kế hoạch phân bổ nguồn kinh phí hoạt động về lĩnh vực gia 

đình để hoạt động có hiệu quả hơn./. 
 

Nơi nhận: 

- Sở VHTTDL (b/c); 

- Lưu: VT, VHTT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 
 
 

Lê Quang Trung 
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